
 MECC. N. 2008 01551/093
 
 
NUM. DOC. 28/2008 
 
 

CITTA’ DI TORINO 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale 

N. 10 – “MIRAFIORI SUD” 
Estratto del verbale della seduta del 25 Marzo 2008 

 
 

Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta ordinaria. 
 
 
Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di 
Mirafiori n. 7 oltre al Presidente TROMBOTTO i Consiglieri: 
 
 
ACQUAVIVA  ALBANO BUFALO CAMARDA CARPINELLI  CERA CONTI DE DATO 
DEIANA FRANCHI INFELISE LAINO LA NOTTE MANCUSO MINNITI MINUTELLO  
MOSSO  NUCERA  PANZERA RASTELLI  SCIASCIA TUMOLO. 
 
In totale con il Presidente n. 23 
 
Risultano assenti i Consiglieri: BARROCU - SPINELLI 
 
Con l’assistenza del Segretario: DR. SSA ORNELLA FOGLINO. 
 
 
Ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
Il presente provvedimento: 
 
 
OGGETTO: C. 10 - ART.  42 COMMA  2 - BORSE DI STUDIO "SALVATORE DI SALVO" 
PER STUDENTI RESIDENTI NELLA CIRCOSCRIZIONE 10. ANNO 2007-2008. SPESA 
COMPLESSIVA PRESUNTA DI EURO 12.400,00. INDIZIONE BANDO. ISTITUZIONE E 
COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.     

 
 



2008 01551/093 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 10 - ART. 42 COMMA 2 - BORSE DI STUDIO "SALVATORE DI SALVO" 
PER STUDENTI RESIDENTI NELLA CIRCOSCRIZIONE 10. ANNO 2007-2008. SPESA 
COMPLESSIVA PRESUNTA DI EURO 12.400,00. INDIZIONE BANDO. ISTITUZIONE E 
COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.  
 

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della V Commissione 
Antonino TUMOLO, riferisce: 

 
La Circoscrizione 10 ha intrapreso ormai da anni la positiva esperienza del conferimento di 

borse di studio rivolte a studenti meritevoli residenti sul territorio circoscrizionale, con l'intento di 
sollecitare e valorizzare l'impegno dei giovani in un quartiere che, alcuni anni orsono, era 
considerato ad alto tasso di dispersione scolastica. 

La risposta da parte della cittadinanza a tale iniziativa, inizialmente più limitata, soprattutto per 
quanto riguardava la sezione dei laureati, si è nel corso del tempo ampliata fino a raggiungere, 
nelle ultime edizioni, un alto numero di domande. 

Alla luce di tali considerazioni, si ritiene di proseguire l'esperienza intrapresa ed anche per 
l'anno in corso s’intende promuovere un concorso per il conferimento di n. 35 Borse di Studio, 
intitolate alla memoria di "Salvatore Di Salvo" che ricoprì la carica di Presidente della 
Circoscrizione. 

Il concorso è rivolto a studenti che siano residenti nella circoscrizione che abbiano conseguito 
nell'anno scolastico 2007/2008 la Licenza di Scuola Secondaria di Primo Grado, il Diploma di 
Scuola Secondaria di Secondo Grado o la Laurea. 

Le borse di studio da assegnare sono: 
- n. 15 da EURO 250,00 ciascuna per studenti che abbiano conseguito la Licenza di Scuola 

Secondaria di Primo Grado con valutazione di "OTTIMO"; 
- n. 15 da EURO 400,00 ciascuna per studenti che abbiano conseguito il Diploma di Scuola 

Secondaria di Secondo Grado con valutazione minima di "85/100";  
- n. 5 da EURO 500,00 ciascuna per studenti che abbiano conseguito la Laurea con 

votazione minima di "105/110". 
Qualora non fosse possibile attribuire le borse di studio così come previsto nell'elenco 

precedente causa carenza di domande per una tipologia di scuola, gli importi residui delle borse 
di studio non assegnabili saranno ridistribuiti alle tipologie scolastiche per le quali si verificherà 



2008 01551/093 3 
 
 
un’eventuale eccedenza di domande con le seguenti priorità: Scuola Secondaria di Primo Grado, 
Scuola Secondaria di Secondo Grado, Università. 

Un'apposita Commissione esaminatrice redigerà la graduatoria e procederà all'individuazione 
dei percettori, secondo quanto indicato nel sottoelencato Regolamento. 

 
R E G O L A M E N T O  

 
La partecipazione al concorso è riservata agli studenti residenti nella Circoscrizione 10 che 

nell'anno scolastico 2007/2008 abbiano frequentato scuole del territorio circoscrizionale e zone 
limitrofe (per quanto riguarda la Scuola Secondaria di Primo Grado) e che abbiano conseguito la 
Licenza di Scuola Secondaria di Primo Grado, il Diploma di Scuola Secondaria di Secondo grado 
o la Laurea.   

A partire dal 1° settembre 2008 gli aspiranti potranno compilare la domanda relativa alla borsa 
di studio avvalendosi esclusivamente dell'apposito modulo in distribuzione presso la 
Circoscrizione 10 Mirafiori Sud - V Commissione - Ufficio Istruzione - Str. Comunale di 
Mirafiori 7. 

Le domande corredate dalla dichiarazione ISEE in corso di validità, dovranno essere 
riconsegnate all'Ufficio sopraindicato entro e non oltre le ore 12,00 del 26 settembre 2008 (giorni 
feriali, dal lunedì al giovedì dalle ore 9,30 alle ore 12,00 e dalle ore 14,00 alle ore 15,30 ed il 
venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00). 

Non saranno prese in considerazione domande presentate oltre i termini anche nel caso in cui ci 
sia disponibilità. Per coloro che intendono avvalersi del Servizio Postale si farà riferimento al 
timbro postale della raccomandata che non deve risultare posteriore alla data del 26 settembre 
2008. Le domande non devono comunque pervenire oltre i dieci giorni dalla data di scadenza. 

Per essere ammessi a concorrere all'assegnazione delle borse di studio, i richiedenti dovranno 
avere residenza anagrafica nella Circoscrizione 10 dall'inizio dell'anno scolastico di riferimento 
per la borsa di studio, non usufruire di altre borse di studio ed essere in possesso dei seguenti 
requisiti: 
a) Per la Scuola Secondaria di Primo Grado 

- aver conseguito la licenza con valutazione di "OTTIMO"; 
- aver seguito un regolare corso di studi senza ripetenze e interruzioni. 

b)  Per la Scuola Secondaria di Secondo Grado
- aver conseguito il diploma con valutazione minima di "85/100"; 
- aver seguito un regolare corso di studi senza ripetenze e interruzioni. 

c)  Per l'Università
- aver conseguito la Laurea negli anni previsti dall’indirizzo prescelto, con 

valutazione minima di "105/110", entro Febbraio dell'anno successivo.  
- aver seguito un regolare corso di studi senza interruzioni. 

Qualora non fosse possibile assegnare tutte le borse di studio messe a disposizione per la 



2008 01551/093 4 
 
 
mancata corrispondenza delle richieste ai requisiti sopra delineati (per quanto riguarda la scuola 
Secondaria di Primo Grado), saranno prese in considerazione anche le domande presentate da 
ragazzi residenti nella Circoscrizione che abbiano frequentato scuole ubicate fuori dal territorio 
circoscrizionale. 

Qualora non fosse possibile attribuire le borse di studio così come previsto nell'elenco 
precedente causa carenza di domande per una tipologia di scuola, gli importi residui delle borse 
di studio non assegnabili saranno ridistribuiti alle tipologie scolastiche per le quali si verificherà 
un’eventuale eccedenza di domande con le seguenti priorità: licenza di scuola secondaria di 
primo grado, diploma di scuola secondaria di secondo grado superiore, laurea.  

Il possesso di detti criteri sarà verificato a campione da parte degli uffici competenti della 
Circoscrizione. 

La Commissione esaminatrice predisporrà la graduatoria in base ai seguenti criteri: 
- in ordine al "VOTO" o al "GIUDIZIO" riportato dal concorrente (in caso di parità di 

"VOTO" o "GIUDIZIO" si terrà conto dell'indice ISEE inferiore); in caso d’ulteriore 
parità, la Commissione attribuirà la Borsa di Studio al candidato il cui nucleo famigliare è 
composto dal maggior numero di ragazzi minori o studenti. Per la sola Licenza di Scuola 
Secondaria di Primo Grado, in caso di parità di giudizio, si preferiranno coloro che 
abbiano frequentato una scuola ubicata sul territorio della Circoscrizione 10. 

- Per la sezione Laurea, la valutazione massima sarà presa in considerazione con la 
seguente classificazione: 

- 110 lode menzione e diritto di pubblicazione 
- 110 lode menzione 
- 110 lode 
- 110 
La Commissione esaminatrice sarà così composta: 
- Coordinatore V Commissione; 
- n. 1 Consigliere di Maggioranza; 
- n. 1 Consigliere di Minoranza; 
- Direttore della Circoscrizione con funzioni tecnico-legali o suo delegato; 
- n. 1 referente dell'ufficio Istruzione con funzioni di segretario. 

Sarà richiesto ai componenti la Commissione, ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di 
Procedura Civile, di dichiarare che, dopo aver preso visione dell’elenco dei partecipanti, non 
esiste situazione d’incompatibilità nei confronti dei medesimi. 

I lavori della Commissione non comportano oneri di spesa. 
L’iniziativa verrà pubblicizzata tramite manifesti il cui costo presunto ammonta a Euro 150,00 

IVA compresa, utilizzando gli appositi fondi impegnati con determinazione dirigenziale mecc. 
200800198/93, approvata in data 15 gennaio 2008, esecutiva dal 22 gennaio 2008. 

L’iniziativa è stata discussa nella V Commissione del 10 marzo 2008 ed esaminata nella Giunta 
Circoscrizionale del 17 marzo 2008. 



2008 01551/093 5 
 
 

Tutto ciò premesso, 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
- Visto il Regolamento del Decentramento, approvato con deliberazioni del Consiglio 

Comunale n. 133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) 
del 27 giugno 1996 - il quale, fra l'altro, all'art. 42 comma 2, dispone in merito alle "com-
petenze proprie" attribuite ai Consigli di Circoscrizione cui appartiene l'attività in oggetto; 

- dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D. Lgs. 267/2000 sono: 

 - favorevole sulla regolarità tecnica; 
 - favorevole sulla regolarità contabile. 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
1) Di approvare, per l'anno scolastico 2007/2008, la realizzazione del concorso "Borse di 

studio Salvatore Di Salvo" per una spesa complessiva Euro 12.400,00, riferita per Euro 
12.250,00 agli importi delle Borse di studio e per Euro 150,00 per spese di pubblicità, ed 
il relativo Regolamento, come espresso in narrativa, per l'assegnazione delle seguenti 
borse di studio: 
- n. 15 da EURO 250,00 ciascuna per studenti che abbiano conseguito la Licenza di 

Scuola Secondaria di Primo Grado con valutazione di "OTTIMO"; 
- n. 15 da EURO 400,00 ciascuna per studenti che abbiano conseguito il Diploma di 

Scuola Secondaria di Secondo Grado con valutazione minima di "85/100"; 
- n. 5 da EURO 500,00 ciascuna per studenti che abbiano conseguito la Laurea con 

votazione minima di "105/110". 
 Qualora non fosse possibile attribuire le borse di studio così come previsto nell'elenco 

precedente, causa carenza di domande per una tipologia di scuola, gli importi residui delle 
borse di studio non assegnabili saranno ridistribuiti alle tipologie di scuole per le quali si 
verificherà un’eventuale eccedenza di domande con le seguenti priorità: scuola secondaria 
di primo grado, scuola secondaria di secondo grado, laurea. Il compenso, rientra nel 
campo d’applicazione IRAP istituito con D.L.vo 446/97 e la relativa spesa a carico della 
Città sarà fronteggiata con l’utilizzo dei fondi impegnati con l’apposito provvedimento. 

2) Di riservare a successive determinazioni dirigenziali l'impegno di spesa e l’individuazione 
dei beneficiari. 

3) Di approvare l'istituzione e la Composizione della Commissione esaminatrice come 
segue: 
- Coordinatore della V Commissione;  
- n. 1 Consigliere di Maggioranza; 
- n. 1 Consigliere di Minoranza; 



2008 01551/093 6 
 
 

- Direttore della Circoscrizione con funzioni tecnico-legali o suo delegato; 
- n. 1 referente dell'ufficio Istruzione, con funzioni di Segretario. 

 Sarà richiesto ai componenti la Commissione, ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di 
Procedura Civile, di dichiarare che, dopo aver preso visione dell’elenco dei partecipanti, 
non esiste situazione d’incompatibilità nei confronti dei medesimi. 

 I lavori della Commissione non comportano oneri di spesa. 
4) Di pubblicizzare l’iniziativa tramite manifesti il cui costo presunto ammonta a Euro 

150,00 IVA compresa, utilizzando gli appositi fondi impegnati con determinazione 
dirigenziale mecc. 200800198/93, approvata in data 15 gennaio 2008, esecutiva dal 22 
gennaio 2008. 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 
Al momento della votazione è inoltre assente il Consigliere Minutello. 
 
Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese,  accerta e proclama il seguente risultato: 
 
Presenti e Votanti n. 22 
Voti Favorevoli n. 22 
 
Il Consiglio di Circoscrizione 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare, per l'anno scolastico 2007/2008, la realizzazione del concorso "Borse di 
studio Salvatore Di Salvo" per una spesa complessiva Euro 12.400,00, riferita per Euro 
12.250,00 agli importi delle Borse di studio e per Euro 150,00 per spese di pubblicità, ed 
il relativo Regolamento, come espresso in narrativa, per l'assegnazione delle seguenti 
borse di studio: 
- n. 15 da EURO 250,00 ciascuna per studenti che abbiano conseguito la Licenza di 

Scuola Secondaria di Primo Grado con valutazione di "OTTIMO"; 
- n. 15 da EURO 400,00 ciascuna per studenti che abbiano conseguito il Diploma di 

Scuola Secondaria di Secondo Grado con valutazione minima di "85/100"; 
- n. 5 da EURO 500,00 ciascuna per studenti che abbiano conseguito la Laurea con 

votazione minima di "105/110". 
 Qualora non fosse possibile attribuire le borse di studio così come previsto nell'elenco 

precedente, causa carenza di domande per una tipologia di scuola, gli importi residui delle 
borse di studio non assegnabili saranno ridistribuiti alle tipologie di scuole per le quali si 
verificherà un’eventuale eccedenza di domande con le seguenti priorità: scuola secondaria 
di primo grado, scuola secondaria di secondo grado, laurea. Il compenso, rientra nel 



2008 01551/093 7 
 
 

campo d’applicazione IRAP istituito con D.L.vo 446/97 e la relativa spesa a carico della 
Città sarà fronteggiata con l’utilizzo dei fondi impegnati con l’apposito provvedimento. 

2) Di riservare a successive determinazioni dirigenziali l'impegno di spesa e l’individuazione 
dei beneficiari. 

3) Di approvare l'istituzione e la Composizione della Commissione esaminatrice come 
segue: 
- Coordinatore della V Commissione;  
- n. 1 Consigliere di Maggioranza; 
- n. 1 Consigliere di Minoranza; 
- Direttore della Circoscrizione con funzioni tecnico-legali o suo delegato; 
- n. 1 referente dell'ufficio Istruzione, con funzioni di Segretario. 

 Sarà richiesto ai componenti la Commissione, ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di 
Procedura Civile, di dichiarare che, dopo aver preso visione dell’elenco dei partecipanti, 
non esiste situazione d’incompatibilità nei confronti dei medesimi. 

 I lavori della Commissione non comportano oneri di spesa.  
4) Di pubblicizzare l’iniziativa tramite manifesti il cui costo presunto ammonta a Euro 

150,00 IVA compresa, utilizzando gli appositi fondi impegnati con determinazione 
dirigenziale mecc. 200800198/93, approvata in data 15 gennaio 2008, esecutiva dal 22 
gennaio 2008. 
 

Al momento della votazione dell’I.E. sono inoltre assenti i Consiglieri: Franchi, Infelise, La 
Notte, Panzera. 

 
4) Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese, dichiara all’unanimità dei presenti e 

dei votanti il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000. 

_____________________________________________________________________________ 
          
             
    
         
         
 
 
 
         
   


